
Motion till riksdagen 

1989/90:Sklll 
av Inger Schörling m.fl. (mp) 

med anledning av prop. 1989/90:111 Reformerad 
mervärdeskatt m.m. 

Inledning 

Miljöpartiet de gröna� övergripande politiska syn på skattepolitiken och 

�kattereforrnen redovi�a� i motion 1989/90:Sk74 med anledning av proposi­

tiom:n om reformerad inkomst- och förmögenhetsbeskattning. 

l denna motion b�!handlas propositionen om reformerad mervärdeskatt 

m.m. med undantag av avsnitten 3.1-3.8 i propositionen som behandlar 

punkt katter på energi och miljöskatter. Miljöpartiets synpunkter på dessa 

av nitt behandla� i en eparat motion. 1989/90:Sk 110. 

Avsnittsnumreringen i det följande hänvisar till motsvarande avsnitt i pro­

positionen där �f• är möjligt. 

2.2.1 Faslighetsområdet 

U11agsheskatt11i11g 

För att klara egenregiproblemet införs uttagsbeskattning på byggnads- och 

anläggningsarbeten i egen regi samt på lokalstädning. fön terputsning. ren­

hållning och annan fastighetsskötseL Däremot föreslås inte nu någon uttags­

beskattning på administrativa och kamerala tjänster. 

Miljöpartiet de gröna anser att det är viktigt att mervärdebeskattningen 

inom fastighet området så långt möjligt blir konkurrensneutral och att inte 

småskalig fa�tighetsförvaltning av den typ som förekommer t ex inom många 

bostadsrättsföreningar med en stor andel inköpta tjänster missgynnas. Målet 

måste därför vara att införa uttagsbeskattning även på administrativa och 

kamerala tjän ter �amt att om möjligt ytterligare sänka beloppsgränsen för 

uttagsbeskattningen. Ett tänkbart alternativ skulle möjligen kunna vara att 

göra upplåtelse av fastighet skattepliktig till den del den avser fastighetens 

drift�kostnader. Ingaende moms på dessa skulle då bli avlyftbar. 

Rik�dagen hör ho� regeringen hemställa om förslag till hur skatten skall 

kunna göras mer konkurrensneutral enligt ovan. 
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2.2.3 Kommunikationer 

Personbefore/rem 

Miljöpartiet de gröna säger nej till att för närvarande momsbelägga den 

spårburna trafiken. Beskattningen inom persontransportområdet är nu inte 

neutral och blir det inte heller med regeringens förslag till skattereform. Av 

miljöskiil finns det särskild anledning att prioritera resande med kollektiva 

spårburna trafikmedel. 

En viktig förutsättning för en neutral beskattning på persontransportom­

rådet är att alla trafikslag betalar fullt ut för de s. k. externa effekter de orsa­

kar. Flera utredningar har visat att så inte är fallet. Väg- och flygtrafiken 

betalar inte för sina verkliga miljökostnader. Vägtrafiken betalar inte heller 

för sina verkliga olyckskostnader. 

Regeringens förslag till miljöavgifter. m. m. på trafikområdet är otillräck­

liga och innebär inte ett tillräckligt incitament för att uppnå den omställning 

av persontransporterna som är nödvändig av miljöskäL Att då införa moms 

på persontransporter på järnväg och spårburen lokaltrafik skulle motverka 

en sådan nödvändig omställning och göra biltrafik mer konkurrenskraftig. 

Under de närmaste åren behövs kraftfulla åtgärder för att ställa om tra­

fiksystemet i miljövänlig riktning. bl. a. en storsatsning på utbyggnad av järn­

vägar och lokal miljövänlig kollektivtrafik. Det är då också viktigt att dessa 

trafikmedel utnyttjas så mycket som möjligt i stället för miljöstörande bil­

och flygtransporter. 

Kostnadsstrukturen inom i första hand järnvägen är sådan att marginal­

kostnaden för en ytterligare passagerare i ett tåg eller kostnaden för att till­

sätta ytterligare vagnar på tågen ofta är väsentligt lägre än de biljettpriser 

som tas ut av dc resande för att täcka järnvägsföretagets genomsnittskostna­

der. l dessa fall innebär det en samhällsekonomisk välfärdsförlust om passa­

gerare av privatekonomiska skäl tar bilen i stället för tåget. 

Manga ekonomer förespråkar att detta problem skall lösas med en mer 

konsekvent marginalkostnadsprissättning på järnvägen. Ett problem är dock 

att det med en sådan prissättning blir svårt att täcka trafikföretagets själv­

kostnader varför det behövs statliga subventioner för att täcka dessa. Ett 

praktiskt sätt att genomföra en sådan subventionering, som är klart sam­

hällsekonomiskt lönsam. kan vara att de berörda trafikföretagen slipper att 

betala mervärdeskatt. Företag som har blandad trafik av tåg och buss bör få 

befrielse från moms för den del av biljettintäkterna som schablonmässigt kan 

anses hänförliga till spårburen trafik. Här kan t.ex. antalet producerade per­

sonkilometer i olika trafikslag användas som fördelningsnyckeL 

En momsbefrielse för spårburen trafik enligt ovan får ses som en proviso­

risk lösning i nuvarande läge. Målet måste givetvis vara att varje trafikslag 

fullt ut betalar sina samhällsekonomiska kostnader. genom miljöskatter, rå­

varuskatter på energi. etc. Likaså måste ett nytt system för prissättning av 

järnvägstrafik som tar hänsyn till de samhällsekonomiska marginalkostna­

derna utarbetas. När detta har skett bör också den spårburna trafiken bli 

momsredovisning ss k yl di g. 

Mot. 1989/90 
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2.2.4 Kultur och nöjen 

Miljöpartiet de gröna föreslår att även cirkusföreställningar skall undantas 

från skatteplikt. Cirkus är en etablerad kulturform som i likhet med t.ex. 

teater och mycken annan kulturverksamhet arbetar med små ekonomiska 

marginaler. 

2.2.5 Finansiella tjänster och försäkringstjänster 

Miljöpartiet de gröna anser att även finansiella tjänster och försäkringstjäns­

ter skall vara skattepliktiga. Detta är särskilt angeläget sedan den s. k. valp­

skatten tagits bort och omsättningsskatten på aktier sänkts. Regeringen bör 

snarast lämna förslag till riksdagen om mervärdeskatt på finansiella tjänster. 

2.2.6 Personliga tjänster m.m. 

Sjukvård och tandvård 

Miljöpartiet de gröna delar propositionens syn att sjukvård och tandvård 

skall undantas från skatteplikt. l motsats till propositionen menar vi dock att 

undantaget skall utsträckas till att även gälla alternativmedicinsk behand­

ling. Regeringen bör uppdra åt kommitten för alternativmedicin att defi­

niera vilka tjänster som skall inrymmas inom detta undantag. 

Slopad moms på basmat 

Slopad moms på basmaten är en viktig del av jordbrukspolitiken. Miljöpar­

tiet de gröna vill att jordbruket skall avkemikaliseras. och det betyder att vi 

på sikt skall slippa konstgödsel och kemiska bekämpningsmedel. Konstgöd­

selanvändningen leder till omfattande kväveläckage. som kväver sjöar och 

vattendrag. Kalkningsunderskottet är för närvarande mycket stort. 

De kemiska bekämpningsmedlen sprids i ekosystemen. De återfinns i de 

flesta syd- och mellansvenska vattendrag och hamnar till slut i grundvattnet 

och dricksvattentäkterna. En omläggning till ett avkemikaliserat jordbruk 

kommer att sänka produktionen under en övergångsperiod. En slopad 

moms på basmaten kommer att ge odlarna ett utrymme att kompensera sig 

prismässigt för de ökade kostnaderna under omläggningstiden. 

Ett borttagande av momsen skulle också underlätta omställningen genom 

att hålla nere matkostnaderna för konsumenterna. 

Borttagandet av momsen på basmaten föreslås finansieras genom att 

momsen på övriga varor och tjänster höjs med motsvarande belopp. En 

momshöjning i storleksordningen 2-3% vore erforderlig. En sådan diffe­

rentiering av momsen är vanlig i andra länder i Europa och skulle också få 

positiva fördelningspolitiska effekter. 

Den basmat som för närvarande bör omfattas av den slopade momsen är: 
- Mjölkprodukter. smör. grädde och ost 
- Kött av nöt. får. get och vilt samt i förekommande fall häst 

- Fisk 

- Säd och sädesprodukter som gryn. mjöl. flingor. matbröd. knäckebröd 

och skorpor 

Mot. 1989/90 
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Potati� och rotfrukter samt grön�aker 

Frukt och hiir. �vamp och konserver av des�a samt honung. 

3.9-3.12 Sarskild varuskatt. skatt på läskedrycker, video och kassetter 

Regeringen forc�lar att dc�sa särskilda skatter skall slopa . Den föreslår 

dock. 'annolikt av �tatsfinan�iella skäl. att slopandet �kall ske för�t vid års­

�kiftct 19lJ2-93. Skatterna pa dessa umbärliga varor ger en statsfinansiell in­

kom�! pa ca l A miljarder kronor arligen. 

Miljöpartiet dc gröna an�cr att det är fel att nu fatta beslut om ett avskaf­

fande av de��a punktskatter. Behovet av fortsatt finanspolitisk åtstramning 

;iven efter ltJlJ2-93 kan inte helt bedömas nu. och det vore d;i olyckligt att nu 

binda upp �ig för ett slopande av skatterna. 

Reklmn 

Miljöpartiet dc gröna kräver att skatten pa reklam höjs kraftigt. Den kom­

mersiella reklamen och �är�kilt den del som är liv�stilsbildande innebär ett 

direkt �abotage mot de an�tr�ingningar �om nu är ab�olut nödvändiga att pro­

pagera för cn mindre re�ur��lösande och miljöför�törande livsstil. Det är 

djupt omorali�kt att �tändigt predika att lyckan består i en allt högre mate­

riell överflöd�kon�umtion �amtidigt om en stor del av världen befolkning 

�vitltcr. D:irtill kommer att reklamen i sig innebär ett otroligt re ursslöseri. 

Enligt uppgift �pendcras storleksordningen 30 miljarder kronor årligen på 

reklam �amtidigt �om vardkri�en förvärras. Bara direktreklamen drar ener­

gi re ur�er motsvarande ett halvt kärnkraftverk. 

Miljöpartiet de gröna kdiver därför att reklamskatten i första hand för­

dubbla�. lnt�ikten av detta har uppskattats till ca 0.7 miljarder kronor/år ef­

ter en <llltagcn min�kning av reklamvolymen med 10 %. Reklamskatten 

maste �edan forto;litta att höjas ytterligare tills målet om en mycket kraftig 

neddragning av reklamvolymen uppnås. 

Reklam�katt bör inte utg1t p;i sådan produktinformation i form av katalo­

ger och rubricerade annonser i särskilda annonsavdelningar i pressen som 

potentiella kunder �Ftlva söker upp för att få information inför ett köpbeslut . 

l en �är�kild motion till aret� riksdag har miljöpartiet de gröna närmare ut­

vecklat hur •Hskillnadcn mellan produktinformation och reklam bör göra�. 

rorpackningsskall 

Den rika floran av förpackningar är en del av det omfattande slö eriet i den 

wen�ka ekonomin . Om riktiga råvaruskatter på det material och den energi 

�om inga r i förpackningarna funnes skulle en �parsamhet med förpackningar 

automati�kt gynn<t�. I avvaktan på att sådana skatter införts fullt ut bör sär­

skilda �katter kunna utga pä de mest råvaru- och energikrävande förpack­

ningarna. 

En förpackning��katt kan ha en dämpande verkan på viljan att köpa varor 

�pcciellt i engang�förpackningar. Regeringen hör återkomma med förslag 

om hur en förpackningsskatt skulle kunna utformas . 

Mot. 1989/90 
Sklll 
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Alkohol och tobak Mot. 1989/90 

Konsumtionen av alkohol och tobak orsakar samhället stora merko tnader Sk 1 1 1  

både i sjukvården och den sociala omsorgen. Miljöpartiet de gröna vill där-

för höja skatterna pa sprit och tobak med -lO rk och skatterna på vin och öl 

med 20%. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l .  att riksdagen hos regeringen begär förslag om en förstärkt neu­

tral uttagsbeskattning på fastighetsomradeL bl.a. avseende administ­

rativa och kamerala tjänster. 

2. att riksdagen beslutar att personbefordran på spårburna trafik­

medel undanta� från mervärdeskatt enligt vad som anförts i motio­

nen. 

J. att rik�dagen beslutar att cirkusföreställningar undantas från 

mervärdeskatt. 

4. att riksdagen hos regeringen begär förslag om mervärdeskatt pa 

finan�iella tjänster och försäkringstjänster. 

5. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om skattebefrielse för alternativmedicinsk behandling. 

6. att riksdagen beslutar att mervärdeskatten pa basmat �lopa� och 

skatten på övriga varor och tjänster höjs i enlighet med vad som an­

förts i motionen. 

7. att riksdagen avslår förslaget att slopa nuvarande punktskatter på 

kemisk-tekniska artiklar. choklad och konfektyrer. liiskedrycker och 

bordsvatten. videobandspelare och kassetter. 

R. att riksdagen beslutar att fördubbla den nuvarande katten på re­

klam. 

9. att riksdagen hos regeringen begär förslag till införande av en för­

packningsskatt i enlighet med vad som anförts i motionen. 

10. att riksdagen beslutar att skatten på sprit och tobak höjs med 

-lO '1r och på vin och öl med 20 '1r. 

Stockholm den 2 maj 1990 

Inger Schörling (mp) 

Gösta Lyngå (mp) Claes Roxhergh (mp) 

Krister Skånberg (mp) Anita Stenherg (mp) 

Carl Frick (mp) Marianne Samuelsson (mp) 

13 


